Id., Encycl. *Longinqua oceani*, 6 ian. 1895: *ibid.*, XV, p. 15.

PIUS XI, Encycl. *Casti connubii*, 31 dec. 1930: *A.A.S.* 22 (1930), pp. 553-554.

⁷ LEO XIII, Encycl. *Rerum novarum*, 15 maii 1891: *Leonis XIII P. M. Acta*,

XI, p. 105: « Quemadmodum civitas, eodem modo familia, ut memoravimus veri nominis societas est, *quae potestate propria, hoc est paterna regitur* ».

⁸ LEO XIII, Encycl. *Arcanum divinae sapientiae*, 10 febr. 1880: *Leonis XIII P. M. Acta*, II, p. 18: « Vir est familiae princeps et caput mulieris... ».

⁹ LEO XIII, Encycl. *Quod apostolici*, 28 dec. 1878: *Leonis XIII P. M. Acta*, I, pp. 178-179.

¹⁰ PRUS XI, Encycl. *Casti connubii*, 31 dec. 1930: *A.A.S.* 22 (1930), pp. 549-550: « Immo si vir officio suo defuerit, uxoris est vices eius in dirigenda familia supplere ».

¹¹ Hic non intratur tamen in quaestiones iuridicas de emancipatione legali et iuridica filiorum, quae dependet etiam a variis Statuum legislationibus.

¹² PRUS XI, Encycl. *Casti connubii*, 31 dec. 1930: *A.A.S.* 22 (1930), p. 549: « Si enim vir est caput, mulier est cor, et sicut ille principatum tenet regiminis, haec amoris principatum sibi ut proprium vindicare potest et debet ».

¹³ LEO XIII, Encycl. *Arcanum divinae sapientiae*, 10 febr. 1880: *l. c.*: «... [mulier] subiiciatur pareatque viro, in morem non ancillae sed sociae ».

PRUS XI, Encycl. *Casti connubii*, 31 dec. 1930: *l. c.*, p. 549: « .. neque obsecundare eam iubet quibuslibet viri optatis, ipsi forte rationi vel uxoris dignitati minus congruentibus... ».

¹⁴ PRUS XI, Encycl. *Casti connubii*, 31 dec. 1930: *l. c.*, p. 549: « ... nec denique uxorem aequiparandam docet personis, quae in iure minores dicuntur, quibus ob maturioris iudicii defectum vel rerum humanarum imperitiam liberum suorum iurium exercitium concedi non solet... ».

¹⁵ LEO XIII, Encycl. *Arcanum divinae sapientiae*, 10 febr. 1880: *Leonis XIII P. M. Acta*, II, p. 18, citatur in:

PRUS XI, Encycl. *Casti connubii*, 31 dec. 1930: *A.A.S.* 22 (1930), p. 550: « ... divina caritas esto perpetua moderatrix officii... ».

¹⁶ Praesertim contra communistas, socialistas, laicistas, liberales: cf. LEO XIII, Encycl. *Inscrutabili*, 21 apr. 1878.

Id., Encycl. *Quod apostolici*, 28 dec. 1878.

Id., Epist. *Ci siamo*, 1 iun. 1879.

Id., Encycl. *Arcanum divinae sapientiae*, 10 febr. 1880.

Id., Encycl. *Humanum genus*, 20 apr. 1884.

Id., Encycl. *Dall'alto*, 15 oct. 1890.

Id., Encycl. *Rerum novarum*, 15 maii 1891.

Id., Epist. *Il divisamento*, 8 febr. 1893.

Id., Epist. *Longinqua oceani*, 6 ian. 1895.

Id., *Alloc. in Consistorio*, 18 mart. 1895.

Id., Epist. *Quam religiosa*, 10 aug. 1898.

Id., *Alloc. in Consistorio*, 16 dec. 1901.

Id., Encycl. *Annum ingressi sumus*, 19 mart. 1902.

Id., Epist. *Dum multa*, 24 dec. 1902.

S. PRUS X, Epist. *Afflictum propioribus*, 24 nov. 1906.

BENEDICTUS XV, *Motu Proprio Bonum sane*, 25 iul. 1920.

PRUS XI, Encycl. *Ubi arcano*, 23 dec. 1922.

Id., Epist. *Quod novas*, 25 apr. 1923.

Id., Epist. *Ci si è domandato*, 30 maii 1929.

Id., Encycl. *Casti connubii*, 31 dec. 1930.

Id., Encycl. *Divini Redemptoris*, 19 mart. 1937.

PIUS XII, Encycl. *Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939.

Id., Encycl. *Sertum laetitiae*, 1 nov. 1939.

Id., *Nuntius Radiophonicus*, 17 iun. 1945.

IOANNES XXIII, Encycl. *Ad Petri cathedram*, 29 iun. 1959.

Id., Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961.

Ex his omnibus documentis Summorum Pontificum, clare elucet continua praeoccupatio Ecclesiae expresse condemnandi errores et vitia, quae etiam ordinem familiarem offendunt.

¹⁷ PIUS XI, Encycl. *Casti connubii*, 31 dec. 1930: *A.A.S.* 22 (1930), pp. 567-568, ubi ex professo et longe increpatur error malae mulieris emancipationis.

IOANNES XXIII, *Prima Rom. Syn.*, art. 213, § 2.

¹⁸ LEO XIII, Epist. *Quod apostolici*, 28 dec. 1878: *Leonis XIII P. M. Acta*, I, pp. 171, 178 ss.

BENEDICTUS XV, Motu proprio *Bonum sane*, 25 iul. 1920: *A.A.S.* 12 (1920), p. 314.

PIUS XI, Encycl. *Divini illius Magistri*, 31 dec. 1929: *A.A.S.* 22 (1930), pp. 49-86.

Id., Encycl. *Casti connubii*, 31 dec. 1930: *A.A.S.* 22 (1930), p. 568.

CAPUT 4

DE IURIBUS, OBLIGATIONIBUS, VIRTUTIBUS FAMILIAE CHRISTIANAE PROPRIIS

29. [*Responsabilitas parentum quoad numerum filiorum*]. Parentum reapse christianorum, hodie praesertim, veluti signum distinctivum esse debet generosus et dictamine virtutum christianarum imbutus modus, quo circa numerosam prolem et corde sentiant et factis se gerant.¹ Minime utique ignorat S. Synodus quot et quantae difficultates, hac in re gravi coniugibus occurrere possint. Universim ideo docet e lege divina, naturali vel positiva, ad numerum filiorum in unaquaque familia habendum quod attinet, non esse universalem normam, sed in singulis casibus ponderandum esse, quid conditiones individuales, bonum totius familiae et societatis innuant, iuxta dictamina prudentiae christianae, aliis etiam virtutibus connexae. In suis igitur decisionibus particularibus fideles ne moveantur solis considerationibus temporalibus et materialibus, sed in primis supernaturalibus, in luce rationis et fidei.² Et, ut christianos decet, in ipsa numerositate prolis mensuranda, memores sint Providentiae divinae, qua omnia sapienter ordinantur. In re tam gravi caveant etiam fideles ab irrationabili et caeco instinctu et a variis hedonismi formis.³ Licitum autem est coniugibus, recte utriusque consentientibus, ex iusta causa matrimonio uti solis istis diebus, qui praevidentur infocundi.⁴ Suprema vero regula esto Apostoli universale monitum: « Omnia vestra in caritate fiant » (*I Cor.* 16, 14). Nam ipsa continentia illicita coniugibus evadit si per illam, ut animadvertit ipse Apostolus (cf. *I Cor.* 7, 5)

coniuges in proximum peccandi periculum versentur. Atque ideo valores rationesque mere medicales, eugenicae, oeconomicae, sociales et aliae ordinis temporalis et materialis minime praeponi vel coaequari possunt valoribus et rationibus altioris ordinis, scilicet religiosi et moralis.⁵

30. [*Superpopulationis timor*]. Nulla obligatio restringendi prolis multiplicationem ex solo timore superpopulationis absolutae, seu disproportionis universalis, necessariae et definitivae inter numerum hominum viventium et quantitatem mediorum temporalium ipsis necessariorum, per se deduci potest. Theoria enim « superpopulationis absolutae » a priori probari nequit, nisi negando indolem spiritualem agentis humani, immo nisi defectus divinae Providentiae ponatur in ordine creationis ab ipso sapientissimo Deo constituto.⁶ Quaedam vero superpopulatio relativa et temporanea quae propter concursum variarum causarum contingentium hic vel alibi evenire potest, potius stimulare debet homines ad novas vias in productione bonorum quaerendas et in bonis productis recte distribuendis quam ad procreationem prolis contra legem divinam limitandam. Propagatio idearum circa necessitatem adaequationis generationis infantium ad conditiones oeconomicas continue variables significat introducere in familiam spiritum calculi et materialismi huic convictui omnino alienum.⁷ Nihil tamen prohibet, ne quidam processus et quaedam transformationes sociales in ordine oeconomico, hygienico, instructionis publicae in aliisque bonis consequendis promoveantur. Valde autem cavendum est, ne in his transformationibus socialibus, valores essentiales et ordinis superioris convictus domestici corrumpantur; sed omnino curandum ut ipsae mutationes cum legibus divinis conformiter perficiantur.⁸

31. [*Iura et officia parentum quoad prolis educationem*]. Parentum officium grave et divinitus sancitum est, praesertim verbo et exemplo prolem propriam educare non solum quoad naturalia et terrena, sed prae aliis quoad supernaturalia et aeterna.⁹ Unde in primis ipsi parentes, etiam ex debito erga ipsam prolem, curare debent ut non tantum neonati quam primum fieri potest in vita supernaturali renascantur, sed etiam ut iam a prima aetate religiose educantur praesertim quoad elementa religionis christianae rectamque observantiam legis evangelicae.¹⁰ Ipsum enim matrimonium et familia eo quoque tendit, ut crescat corpus Ecclesiae numerusque electorum augeatur.¹¹ Bona naturalia et terrena parentes in filiorum educatione attendere debent, servata tamen recta valorum aestimatione et gradatione.¹² Scientiae autem et artes paedagogicae sint oportet veris et christianis principiis conformes,¹³ attento praesertim quod homo ex una parte illuminationibus et motionibus Spiritus Sancti illustratur et ducitur, ex altera vero parte malae concupiscentiae et aliis peccati originalis sequelis manet obnoxius.

32. [*Iura et officia filiorum*]. Filii suorum parentum re vera esse debent honor (cf. *Mal.* 1, 6), corona et gloria (cf. *Prov.* 17, 6). Oportet igitur ut filii reapse sint erga parentes oboedientes, dociles, ipsos amantes non solum affective sed etiam effective seu in operibus, ut non una vice monet S. Scriptura.¹⁴ Curandum etiam ne filii in suis iuribus laedantur, praesertim

cum agitur de libera proprii matrimonii electione vel de sequenda libere sacra vocatione.¹⁵

33. [*Munera cum aliorum tum societatis civilis erga familiam*]. Cognati quoque sive naturales sive spirituales et alii quoque munere vel officio familiaribus addicti adiuuare debent easdem aliquo modo sibi coniunctas, imprimis in prolis sustentatione et recta educatione. Etiam auctoritas civilis sua habet munera respectu convictus domestici. Auctoritas igitur civilis, sive nationalis sive internationalis, propriis organis et mediis, ius et officium habet seruandi, defendendi et promovendi bona familiae, ipsam etiam positive iuvando, praesertim in filiorum sustentatione et educatione, iuxta exigentias boni communis.¹⁶ Atque ideo eadem publica auctoritas curare debet ne familia deficiat vel priuetur rebus sibi necessariis, etiam ad iustum et rectum sui in coetu sociali profectum; insuper ne familiae ius ad laborem, cum debito et congruo salario, contra ipsam naturalem iustitiam vel aequitatem, violetur; ne denique familia indebite possibilitate emigrandi priuetur vel eius membra indebite separatim vivere cogantur; et in genere, ne ipsi parentes, maxime vero matres, directe vel indirecte, a possibilitate recte implendi propria munera impediuntur.¹⁷

34. [*Familia et scholae*]. Quantum ad scholas attinet, auctoritati civili iustas parentum et Ecclesiae iura laedere non licet, ut nempe filii recte et christiane etiam in scholis educantur.¹⁸ Immo eadem auctoritas civilis familiam etiam hac in re mediis sibi congruentibus et pro posse iuvare debet.¹⁹ Parentum enim ius et officium est diligenter cavere, ne filii scholas vel associationes adeant in quibus vel religio vel morum integritas in proximo periculo versetur,²⁰ quod saepe obtineri nequit nisi expensis, quae familiae solvere non valent.

35. [*Familia et Ecclesia*]. Familia iure divino Ecclesiae concredita est, non solum quia matrimonium, e quo legitime oritur, ad Ecclesiam primo et per se pertinet; sed etiam quia Ecclesia divinitus ius habet gravissimum illudque independens et inviolabile a quacumque potestate humana, educationem christianam impertiendi, per suos quidem magistros et scholas, non solum filiis familias sed etiam ipsis parentibus, praesertim ad ipsorum instructionem in christiane implendis proprii status obligationibus.²¹ Hoc ius Ecclesiae proprium est cum propter suum universale magisterium, tum etiam propter suam maternitatem spiritualem in filios et parentes.²² Nam sola Ecclesia, administrando Sacramenta ad sanctuarium conscientiae sive parentum sive filiorum nomine Christi accessum habet.²³ Ipsa igitur intimitas coniugalis vel familiaris proprios habet limites, etiam quoad ipsa familiae membra. Quibus omnibus fit ut familia christiana talis ac tantae matris Ecclesiae evadat honorificum organon vivum atque sanctum, in aedificationem Corporis Christi.

36. [*Errores censurantur*]. Erroneum est, immo humanae atque christianae dignitatis laesivum in ponderandis demographicis problematibus, hominum procreationem eorumque familiam unice in ordine ad servitium

societatis civilis considerare vel eas ad modum specierum animalium tractare et sic re vera detrudere.²⁴ Hac de causa S. Synodus, dum instantissime omnes hortatur ut quisque pro sua possibilitate familias numerosas efficaciter adiuvet, simul severe reprobatur commendationem vel propagationem inhonestorum mediorum anticonceptionalium ad delimitandam prolem; quibus non tantum non defenditur bonum populorum, ut hodie aliquando praetenditur, sed potius corrumpitur totus ordo socialis.²⁵ Damnat insuper S. Synodus theorias omnes, quibus quocumque modo abnegantur Ecclesiae et familiae iura quoad puerorum educationem; vel quibus hac in re ius primum auctoritati civili attribuitur; eosque gravissime improbat, qui ad leges iniquas, de matrimonio et familia ferendas, directe dant operam vel formaliter cooperantur.²⁶ Reiiicit autem, quoad ipsam educationem iuvenum, cuiusdam moralis doctrinae placita; quibus Ecclesia diffamatur ac si in educatione morali potius quam legem libertatis et amoris foveret exclusive quamdam educationem moralem unice legibus et timori innitentem, negativam, contradicentem, uti aiunt; authenticae Christi doctrinae et methodo. Quae quidem quam falsae sint erga Ecclesiam accusationes vel malevolae insinuationes, patebit recordanti, quomodo ipse Christus urserit Decalogi etiam praecepta negativa (cf. *Mt.* 19, 18),²⁷ immo instanter abrenuntiationem et crucem proposuerit (cf. *Mt.* 16, 24). Et si Apostolus, Spiritu divino ductus omnes fideles monet ut cum timore et tremore operentur suam salutem (cf. *Phil.* 2, 12), ea verba sibi duplicem ob titulum sibi dicta sciunt, qui educationi Christianae aequae onerosae ac gloriosae ex divina voluntate se tradunt.

EPILOGUS

37. [*Admonitio brevis*]. Haec sunt, quae Sacrae Synodo pro huius temporis necessitatibus exponenda videbantur, non tantum ut veritas melius innotesceret, sed etiam ut libentius agnosceretur atque in ipsa vita salutariter exprimeretur. Monet igitur Pastores, ut fideles sancte de hisce decretis instruant bonisque consiliis adiuvent; monet coniuges ut continuo crescere in se sinant dona et gratias, quas in suscipiendo Sacramento, quo figuratur amor sponsalis Christi et Ecclesiae, caelitus acceperunt; monet parentes et filios, ut imitantes sacram Nazarethanam familiam ad altiora continuo tendant. Monet omnes, ut sacrificia, in hoc ordine post Adae lapsum veluti inevitabiliter cum donis divinis coniuncta, animo generoso in spiritu amoris et subiectionis Deo offerant. Ut pia mater fidelium Ecclesia compatitur angustiis, miseriis, angoribus, quibus magnus infantium numerus premitur nec raro deprimitur. Sed etiam sacrificia a Deo et Iesu Christo volita, silere non potuit. Et non minus fidelibus nonnullis lamentantibus, quam inimicis multis calumniantibus respondere cogitur: « Si iustum est in conspectu Dei vos potius audire quam Deum iudicate... Oboedire oportet Deo magis quam hominibus » (*Act.* 4, 19 et 5, 29). Quod si vero vox Ecclesiae audiatur, ma-